
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 15 din 20 decembrie 2024 

cu privire la recunoașterea și echivalarea actelor privind titlurile științifice obținute în alte state 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație și 

Cercetare (pp. 2 şi 3 ale Hotărârii şi p. 9, 6), e) ale Regulamentului cu privire la recunoașterea și 

echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică obținute în străinătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 7 din 10 ianuarie 2024, în temeiul recomandărilor 

Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare Comisiei de profil în 

cercetare și inovare din 13.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

 

1. Se recunoaște titlul științific de doctor în biologie (Diplomă de doctor, Seria C Nr 0009686, 

Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3876 din 19.05.2004, eliberată la 22.12.2004, nr. 

438, de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, România), acordat dlui GLĂVAN T. 

TEODOR, în urma susținerii tezei „Ecologia piciformelor din teritoriul cuprins între Prut și 

Nistru”, la data de 27.10.2003, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe biologice 

și se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dlui GLĂVAN-CARANGHEL Teodor. 

2. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe economice (Diplomă de candidat în 

științe, Seria КТ № 062747, decizia Comisiei Superioare de Atestare a Ministerului Educației al 

Federației Ruse, din 21 decembrie 2001, în baza hotărârii Consiliului de disertație al 

Universității de Stat de Transport Feroviar din Moscova, № 4 din 20 iunie 2001), acordat dlui 

TSYPIN Pavel Evghenievici, în urma susținerii tezei „Управление инвестициями 

железнодорожного строительного предприятия с применением информационных 

технологий” / „Managementul investițiilor companiei de construcții de căi ferate folosind 

tehnologia informației”, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe economice și se 

eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dlui TSYPIN Pavel. 

3. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe economice (Diplomă de candidat în 

științe, Seria КТ № 014452, decizia Comisiei Superioare de Atestare a Ministerului Educației al 

Federației Ruse din 28 ianuarie 2000, în baza hotărârii Consiliului de disertație al Universității 

de Stat din Volgograd, № 19 din 21 octombrie 1999), acordat dnei DMITRIEVA Maria 

Valerievna, în urma susținerii tezei „Роль конкуренции в микроэкономических процессах 

переходного периода”/ „Rolul concurenței în procesele microeconomice ale perioadei de 

tranziție”, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe economice și se eliberează 

certificatul de recunoaștere și echivalare dnei KOMPANEETS Maria. 

4. Se recunoaște gradul științific de candidat în științe economice (Diplomă de candidat în 

științe, Seria ДКН 5.2.5.0017 № 0000413, decizia Instituției de învățământ superior autonomă 

de stat federală „Institutul de Stat pentru Relații Internaționale din Moscova (Universitate) al 

Ministerului Afacerilor Externe al Federației Ruse (MGIMO)” № 624 din 26 iulie 2024, în baza 

hotărârii Consiliului de disertație al MGIMO 5.2.5.0017 din 14 iunie 2024), acordat dnei RUSU 

Svetlana Vitalievna, în urma susținerii tezei „Эмиграция из Республики Молдова в страны 

ОЭСР в 1991-2020 гг.: тенденции и регулирование”/ „Emigrarea din Republica Moldova în 

țările Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică în perioada anilor 1991-2020: 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

tendințe și reglementări”, care se echivalează cu titlul științific de doctor în științe economice și 

se eliberează certificatul de recunoaștere și echivalare dnei RUSU Svetlana. 

 

 

Preşedinte                           Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                            Mihail ONOI  

 

 


		2024-12-26T11:41:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T13:03:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




